La razón particular, o cogitativa, determina el movimiento de las pasiones, y es ella misma la que está sometida a la razón universal. El sometimiento de los apetitos ocurre “en cuanto a los mismos actos”.

---

<sup>47</sup> *ST I-II*, q. 17, a. 7, co. “Illud autem quod est ex parte potentiae animae, sequitur apprehensionem. Apprehensio autem imaginationis, cum sit particularis, regulatur ab apprehensione rationis, quae est universalis, sicut virtus activa particularis a virtute activa universalis. Et ideo ex ista parte, actus appetitus sensitivi subiacet imperio rationis.”

<sup>48</sup> *ST I*, q. 81, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod irascibilis et concupiscibilis [...] Rationi quidem obediunt quantum ad ipsos suos actus. Cuius ratio est, quia appetitus sensitivus in aliis quidem animalibus natus est moveri ab aestimativa virtute; sicut ovis aestimans lupum inimicum, timet. Loco autem aestimativae virtutis est in homine, sicut supra dictum est, vis cogitativa; quae dicitur a quibusdam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium. Unde ab ea natus est moveri in homine appetitus sensitivus.”

Desde el punto de vista de los actos, las pasiones no se oponen a la razón, sino que la siguen. La oposición de los apetitos a la razón no proviene por parte de sus propios actos, sino por otra parte, denominada “sensualidad”:

“La sensualidad está simbolizada por la serpiente en lo que se refiere a aquello que le corresponde por la parte sensitiva. En cambio, el irascible y el concupiscible indican, más bien, el apetito sensitivo por parte del acto, al que son inducidos por la razón, como dijimos”<sup>49</sup>.

La sensualidad designa precisamente la parte que se mueve sin precederle aprehensión alguna, por lo que carece de vínculo con el imperio<sup>50</sup>, por eso su movimiento es denominado *primo primum*, y en él no puede haber pecado<sup>51</sup>. La sensualidad proviene de la parte corporal del apetito. En cambio, la parte de los apetitos correspondiente a sus actos sí está vinculados a la razón. La pasión es un acto que sigue a la cogitativa, que a su vez depende de alguna manera de la razón. El sometimiento de lo particular a lo universal es

---

<sup>49</sup> *STI*, q. 81, a. 3, ad 1 “Ad primum ergo dicendum quod sensualitas significatur per serpentem, quantum ad id quod est proprium sibi ex parte sensitivae partis. Irascibilis autem et concupiscibilis magis nominant sensitivum appetitum ex parte actus, ad quem inducuntur ex ratione, ut dictum est.”